
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

   n. 108 del 20/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO CONTRATTI FINANZIATI CON RISORSE PNRR E FINALIZZATI AL 

MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  STRUTTURALE  DI  EDIFICI  SCOLASTICI.  PRESA  D'ATTO 

CONDIZIONI PER L'ESPLERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA A NORMA DELL'ART. 63 

DEL CODICE CONTRATTI.

VISTO l’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108 primo 
inciso a norma del quale “Le stazioni appaltanti possono altresì ricorrere alla 
procedura di cui all'  articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016  , per  i settori 
ordinari, e di cui all'articolo 125, per i settori  speciali, nella misura strettamente 
necessaria, quando, per ragioni di  estrema urgenza derivanti da circostanze 
imprevedibili, non  imputabili  alla stazione appaltante, l'applicazione dei  termini,  
anche  abbreviati, previsti   dalle   procedure   ordinarie   può   compromettere    la 
realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi  di  attuazione di cui al PNRR nonchè  
al PNC e ai programmi cofinanziati  dai  fondi strutturali dell'Unione Europea”.  

VISTO l’art. 4. Del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c. in L. 11 settembre 2020, n. 120 a norma 
del quale “Nei  casi  di  cui  al  comma  3  e  nei  settori  dell'edilizia scolastica,
………………. e  per  i  contratti relativi  o  collegati  ad  essi,  per   quanto non  
espressamente disciplinato dal  presente  articolo,  le  stazioni  appaltanti,  per  
l'affidamento delle attività di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e forniture nonchè  
………………………, operano in deroga ad ogni  disposizione di legge diversa da  
quella penale, fatto salvo il  rispetto delle disposizioni del   codice delle leggi  
antimafia e  delle  misure  di  prevenzione,  di  cui  al decreto legislativo 6  
settembre  2011,  n.   159,   nonché   dei   vincoli  inderogabili   derivanti  
dall'appartenenza  all'Unione  europea,  ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive  
2014/24/UE e 2014/25/UE, dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto  
legislativo  18 aprile 2016, n. 50 e delle disposizioni  in  materia  di  subappalto.

CONSIDERATO
Che  L’amministrazione  Provinciale  di  Parma  è  impegnata  nell’attuazione  del  PNRR  sia 
direttamente in veste di destinataria dei Finanziamenti e soggetto attuatore che come Stazione 
Unica Appaltante per conto dei comuni del territorio convenzionati;

Decreto Presidenziale  n. 108 del 20/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63


Che  in  veste  di  soggetto  attuatore  l’amministrazione  ha  in  corso  numerosi  interventi  già 
appaltati a mezzo di procedure aperte ;
che in veste di  Stazione Unica Appaltante ha in corso numerose procedure di  affidamento 
programmate con determinazione n. 229 del 28 febbraio 2023;
che la determinazione sopra richiamata (che comprende oltre 70 procedure di affidamento non 
tutte afferenti al PNRR) aveva inserito gli interventi di seguito riportati nel primo quadrimestre 
di  attività prevedendo l’avvio delle procedure di  affidamento nella prima metà del mese di 
maggio;
che  tale  previsione  (già  estremamente  ridotta)  era  dipendente  dalla  circostanza  che  il 
finanziamento è stato riconosciuto con decreti dello scorso dicembre a fronte di una milestone 
europea che impone l’aggiudicazione entro il 15 settembre 2023;

CUP
TITOLO 
PROGET

TO

IMPORTO 
FINANZIA

MENTO

MISSI
ONE

COMPONE
NTE

INVESTIM
ENTO

termine 
ultimo 

aggiudic
azione

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 6 dicembre 2022, n. 320

D97H21
001240

001

MIGLIOR
AMENTO 
SISMICO 

LICEO 
MARCONI 

VIA 
GIOIA 

800.000,00

4 
(istruzio
ne e 
ricerca)

1 
(potenziam
ento 
dell'offerta 
dei servizi 
di 
istruzione)

3.3 (Piano 
di messa in 
sicurezza e 
riqualificazio
ne 
dell’edilizia 
scolastica)

15-set-23

D97H21
001240

001

MIGLIOR
AMENTO 
SISMICO 

LICEO 
ROMAGN

OSI 

527.503,35

4 
(istruzio
ne e 
ricerca)

1 
(potenziam
ento 
dell'offerta 
dei servizi 
di 
istruzione)

3.3 (Piano 
di messa in 
sicurezza e 
riqualificazio
ne 
dell’edilizia 
scolastica)

15-set-23

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320

D98H23
000040

006

MESSA 
IN 

SICUREZ
ZA 

ISTITUTO 
BODONI

730.016,00

4 
(istruzio
ne e 
ricerca)

1 
(potenziam
ento 
dell'offerta 
dei servizi 
di 
istruzione)

3.3 (Piano 
di messa in 
sicurezza e 
riqualificazio
ne 
dell’edilizia 
scolastica)

15-set-23

D56F23
000000

006

MIGLIOR
AMENTO 
SISMICO 
ISTITUTO 
PACIOLO

1.243.000,0
0

4 
(istruzio
ne e 
ricerca)

1 
(potenziam
ento 
dell'offerta 
dei servizi 
di 
istruzione)

3.3 (Piano 
di messa in 
sicurezza e 
riqualificazio
ne 
dell’edilizia 
scolastica)

15-set-23

che gli accordi di concessione sono stati trasmessi dal MIM solo il 4 aprile (prot. 8950, 8949, 
8951, 8952) ed inoltre i due interventi del DM 320 sono stati inseriti nel nostro bilancio "solo" 
l' 11/4/2023 dal  momento  che  non  era  stato  ancora  emanato  il  decreto  ministeriale  di 
riferimento;
che inoltre – stante il ritardo nella ricezione dei pareri da parte degli enti terzi ad oggi non 
ancora pervenuti - ha imposto:

Decreto Presidenziale n. 108 del 20/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



a. di posticipare dette scadenze portandole a ridosso del 30 giugno 2023 (termine ultimo 
di applicazione del codice dei contratti oggi vigente);

b. di comprimere oltre ogni previsione anche la fase di affidamento (oltre tutto coincidente 
con i mesi estivi);

che  alla  luce  del  complessivo  andamento  delle  fasi  di  progettazione  ed  affidamento  la 
programmazione di questi ultimi è stata aggiornata con determinazione n. 785 dell’8 giugno 
2023;

che  tuttavia,  l’inevitabile  compressione  dei  tempi  a  disposizione  della  fase  di  affidamento 
determinata dal ritardo con il quale i finanziamenti sono stati assegnati ed in pari tempo la 
perentorietà  del  termine  di  cui  alla  milestone  europea,  rischia  di  compromettere  il 
conseguimento del finanziamento;
che al fine di evitare il rischio di perdere le risorse è necessario ricorrere almeno per alcune 
procedure alle procedure d’urgenza – negoziate senza pubblicazione del bando - di cui all’art. 
63 del codice dei contratti oggi operativo;

RITENUTO che le disposizioni  sopra citate costituiscano elemento ulteriormente rafforzativo 
della legittimità dell’operato dell’ente;

VISTO l’art. 48 c. 3 d.l. 31 maggio 2021 n. 77 c. in l. 29 luglio 2021 n. 108 primo inciso;

VISTO l’art. 4. Del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 c. in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTI gli articoli 30, 34, 42 e 63 del decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  servizio  viabilità,  infrastrutture  ed  edilizia 
scolastica e del vicesegretario generale in ordine alla regolarità tecnica e dato atto che 
non si acquisisce il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del per 
assenza di rilievo contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

Di autorizzare il ricorso alle procedure di affidamento di cui all’art. 63 del Codice dei contratti 
per l’affidamento dei contratti indicati nella tabella riportata in premessa;

DI DARE ATTO che le Condizioni Di Svolgimento Della Procedura dovranno garantire il rispetto 
dei principi  di  cui  agli  artt.  30 e 42 del  codice e prevedere gli  adempimenti  in materia di 
pubblicità e trasparenza di cui di cui all’art. 48 c. 3 secondo e terzo inciso del d.l. 31 maggio 
2021 n.  77 c.  in  l.  29 luglio  2021 n. 108 ed in particolare  la pubblicazione dell’avviso di 
trasparenza ivi previsto;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 108 del 20/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63


UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2129 /2023 ad oggetto:

"  AFFIDAMENTO  CONTRATTI  FINANZIATI  CON  RISORSE  PNRR  E  FINALIZZATI  AL 

MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  STRUTTURALE  DI  EDIFICI  SCOLASTICI.  PRESA  D'ATTO 

CONDIZIONI PER L'ESPLERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA A NORMA DELL'ART. 63 

DEL CODICE CONTRATTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


